
28  diário oficial Nº 34.598 Sexta-feira, 28 DE MAIO DE 2021

devendo constar em seus assentos funcionais a penalidade aplicada, com 
perda dos direitos e vantagens de natureza pecuniária, exceto o salário 
família.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 27 de maio de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA

Protocolo: 661051
PORTARIA Nº 381/2021 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

26 de maio de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito n° 066852 01 55 2021 4 00054 265 
005274581.
RESOLVE,
I -  Conceder ao (a) servidor (a) Selvina Maria Moreira Teixeira Leite, ma-
trícula nº 54190854/1, Cargo de Agente Administrativo, lotada na Gerência 
de Administração de Pessoal da Fundação Centro de Hemoterapia e Hema-
tologia do Pará – HEMOPA, Licença Falecimento, a contar de 18 a 25 de 
maio de 2021, de acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, 
Certidão de Óbito n° 066852 01 55 2021 4 00054 265 005274581.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 26 de maio de 2021.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 660876

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA Nº 311, DE 26 DE MAIO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
- Considerando o teor do Processo n° 2021/513541 de 13/05/2021.
RESOLVE:
CONCEDER a(o) servidor(a) DANIELLE CRISTINA DOS SANTOS COSTA, 
matrícula nº. 57192783/ 1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM, lotado(a) na UTI PEDIÁTRICA, Licença para Tratar de Interesse 
Particular, no período 01/12/2019 a 01/12/2021, sem ônus para o Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV

Protocolo: 661150
PORTARIA Nº 307 DE 24 DE MAIO DE 2021

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 
22.06.2020.
RESOLVE:
Designar os servidores abaixo para Estruturar a Comissão de Cuidados 
Paliativos do Hospital das Clínicas Gaspar Vianna-HCGV, composto pelas 
seguintes responsabilidades:
  Membros Consultores e Executores
1. PATRÍCIA BARBOSA DE CARVALHO- MÉDICA - PRESIDENTE
2. SIMONE DOS SANTOS ABRAÃO PAMPOLHA – PSICOLOGA - VICE-PRESIDENTE
3. GIANNE DE LA ROCQUE BARROS WARKEN - FISIOTERAPEUTA-Secretara
4. RENATA MARIA COUTINHO - MÉDICA
5. ROSEANA GOMES LEAL DOS SANTOS – ASSISTENTE SOCIAL
6. CLEBER LEONARDO DE SOUZA CAMPOS – TERAPEUTA OCUPACIONAL
7. BENEDITA ABREU LEÃO - ENFERMEIRA
8. LUIZ OTÁVIO PEREIRA DE ASSUNÇÃO - ENFERMEIRO
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 660878
PORTARIA Nº 310 DE 25 DE MAIO DE 2021

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 19 de junho de 2020, publicado no DOE. Nº 34.259 de 22.06.2020.
RESOLVE:
Artigo 1º - Incluir a servidora a KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA, 
Matrícula 54190928, Auxiliar Administrativo, para compor a Comissão 
Permanente de Sindicância e Processos Administrativos, da Fundação 
Pública Hospital das Clínicas Gaspar Vianna-HCGV, instituída pela PORTARIA 
Nº 479, de 09 de outubro de 2020.
Artigo 2º - Excluir o servidor João Brasil Wanzeler Junior da Comissão 
Permanente de Sindicância e Processos Administrativos, da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, nomeado através da 
PORTARIA Nº 479 de 09 de Outubro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 660882

PORTARIA Nº 305, DE 24 DE MAIO DE 2021.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
2.000,00 (Dois Mil Reais), para pagamento de despesas miúdas durante o 
mês de MAIO/2021, que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: FABIENE DE SOUSA FREITAS
CARGO: ASSESSOR
MATRÍCULA: 5946175/2
RG: 3262627
CPF: 605.917.222-91
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…...............................R$ 2.000,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FHCGV
OBS.: REPUBLICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÃO NO DOE DE 
27/05/2021

Protocolo: 661060

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 310, DE 25 DE MAIO DE 2021 .
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de Junho de 2020, publicado no DOE nº 34.259 de 22 de Junho 
de 2020.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de ABRIL/2021.
2º PERIODO

MATRIC NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

5091322/ 1 IZABEL CELINA DA SILVA 
MURTA DATILOGRAFO

03/07/2010 
a 

02/07/2013
30 03/04/2021 a 

02/05/2021
44-

13/02/2019
 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 661152

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 214.2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO para atender as neces-
sidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
pelo período de 12 meses.
Data de Assinatura: 18/05/2021
Vigência: início em 18/05/2021 e término em 17/05/2022.
Modalidade: Cotação Eletrônica nº 16/2021
Orçamento: 2021
Funcional Programática: 10.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: G. R SUPRIMENTOS INDUSTRAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP
Endereço: RUA JANCINTO RAMOS Nº 773-B – BAIRRO: COLINAS
TUCURUI/PA
Telefone (091) 3787-3408
E-mail: grsuspri.admi@gmail.com
Ordenadora: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 661137

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 59/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição de produtos e equipamen-
tos para atender o correto processo de avaliação nutricional dos pacientes 
internados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vian-
na (FPEHCGV), conforme especificações do Termo de Referência - Anexo I, 
o qual é parte integrante do edital, para fornecimento nos prazos e condi-
ções constantes no referido termo.


